Cũng cần biết thêm là trong số 4 vị đệ tử của Tổ thì có 3 vị đã xuất
gia và thọ giáo với ngài tại chùa Ba La mật, trong thời gian 23 năm
ngài làm trú trì (từ năm 1900 đến năm 1923). Riêng vị đệ tử cuối cùng
là Hòa thượng Tâm Như Trí Thủ mới xin xuất gia và thọ giáo với Tổ
tại chùa Tra Am, vào năm Bính Dần, 1926.

Để được rõ hơn sự nghiệp hoằng hóa lớn lao của quý ngài, chúng
tôi xin trình bày sơ lược phần Tiểu sử.

1. Hòa thượng Tâm Phổ TRÍ UYÊN (1887-1940) (1)

Hòa thượng họ Trần (chúng tôi chưa tìm thấy thế danh của ngài).

Ngài sinh năm Đinh Hợi, 1887, tại quận Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên
(Nay là huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế). Thân mẫu ngài họ Lê
(không rõ húy danh).

Năm 14 tuổi (Tân Sửu, 1901), Hòa thượng xin xuất gia, thọ giáo
với Tổ tại chùa Ba La mật. Hòa thượng được Bổn sư đặt pháp danh là
Tâm Phổ, pháp tự là Đạo Nguyên. Ngài thuộc đời thứ 43 dòng Thiền
Lâm Tế chánh tông Trung Hoa, đời thứ 9 dòng Thiền Thiệt Diệu Liễu
Quán Việt Nam.

Ngài, bẩm tính thông minh, chân thật lại siêng năng, cần mẫn trong
việc tu tập, hành trì, nên rất được Bổn sư khen ngợi, trong Di chúc
ngài viết: “Tự trưởng chùa Diệu Minh, là Trần Trí Uyên, bỏ nhà theo
bần tăng từ nhỏ, đầy đủ đạo hạnh, đức độ mà quy củ nhà chùa cũng
am hiểu rõ ràng, đặt làm con trưởng tử”.

Năm 21 tuổi (Mậu Thân, 1908), Hòa thượng được đăng đàn thọ Tỳ
kheo Bồ-tát giới và được Bổn sư ban pháp hiệu là Trí Uyên.

Hòa thượng là vị đệ tử đầu tiên và là người đã đóng góp nhiều công
sức với Tổ trong việc kiến tạo chùa Tra Am, năm Quý Hợi, 1923.

Năm 25 tuổi (Nhâm Tý, 1912), được Bổn sư chấp thuận, Hòa
thượng lên ấp Bồi Thành, quận Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên (thường
gọi là Cồn Hến, nay thuộc phường Vỹ Dạ, thành phố Huế) kiến tạo
“DIỆU MINH TỰ”.

(Hằng năm, lễ giỗ
của ngài do chư tôn đức chùa Pháp Hải phụng liệu vào ngày 18.11 âm
lịch. Ở chùa Tra Am không có ngày lễ giỗ của ngài).

Sau khi Hòa thượng tịch, cũng là thời kỳ lịch sử đất nước đang
có nhiều thay đổi, nên chùa Diệu Minh chỉ có người hương khói mà
không có chư Tăng trú trì. Đến năm Giáp Thìn, 1964, Giáo hội Tăng
già Thừa Thiên mới cử Thượng tọa Nguyên Tánh Đức Tâm về trú trì.
Từ đó, chùa được Thượng tọa mở nhiều cuộc trùng tu và đổi tên là
“Pháp Hải tự” cho đến ngày nay.

2. Hòa thượng Tâm Đăng TRÍ HIỂN ( ? - 1940)
Hòa thượng họ Nguyễn Khoa (chắc ngài theo họ của kế phụ)

Hòa thượng được đăng đàn thọ Tỳ
kheo Bồ-tát giới, được Bổn sư ban pháp hiệu là Trí Hiển và phú pháp
bài kệ:

Vật, ngã nguyên phi dị,
Sâm la, kính tượng đông.
Tâm Đăng chiếu vô tận
Động, tĩnh thể viên dung.
Tạm dịch: Vật, ta vốn không khác,
Vạn hữu, bóng gương chung.
Tâm Đăng sáng vô tận,
Động, tĩnh thể viên dung.

Năm Quý Hợi, 1923, Tổ quyết định giao chùa Ba La mật lại cho

bà con họ Nguyễn Khoa, để lên kiến tạo chùa Tra Am, nhưng chỉ mấy
tháng sau, bà con trong họ Nguyễn Khoa không kham nổi việc chùa,
nên đã lên thỉnh cầu Tổ, xin ngài chấp thuận cho Hòa thượng về trú
trì chùa Ba La mật.

Đến tháng 10 năm Mậu Thìn, 1928, Tổ viên tịch, Hòa thượng vâng
lời Di chúc lên kiêm nhiệm trú trì chùa Tra Am. .

Như thế, trong suốt 17 năm - từ năm 1923 đến năm 1940 - Hòa
thượng đảm nhận trọng trách chùa Ba La mật, 12 năm kiêm nhiệm trú
trì chùa Tra Am, ngài cũng không ngừng nỗ lực trùng tu, tôn tạo cả hai
ngôi chùa này. Năm Đinh Sửu, 1937, Hòa thượng có mở đợt trùng tu

Hai năm sau ngày Tổ viên tịch, khoảng đầu năm Canh Ngọ, 1930,
Hòa thượng được mời về trú trì chùa Diệu Hỷ. (chùa hiện tọa lạc ở số
28 đường Tô Hiến Thành, phía sau chùa Diệu Đế, Huế). Ngôi chùa
này do Hoằng Hóa Quận vương, vị Hoàng tử thứ 66 của vua Minh
Mạng, kiến tạo vào năm Canh Thìn, 1880. Điều không may là Hòa
thượng bị mắc bệnh lao phổi rất nặng, lúc ngài kiệt sức mới xin đem
lên chùa Tra Am để tĩnh dưỡng, đến ngày 21 tháng 11 Âm lịch (không
rõ năm nào) thì ngài tịch.

Trong thời gian lâm bệnh, biết mình không qua khỏi, nên ngài có
lời yêu cầu là: “Sau khi ngài tịch thì đem chôn giữa rừng hoang và
trồng cây phủ trên mộ, không nên để lại dấu vết gì”.

Hòa
thượng thuộc thế hệ thứ tám của họ Nguyễn, làng Trung Kiên, tổng
Bích La, huyện Đăng Xương, phủ Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị (nay
là thôn Trung Kiên, xã Triệu Thượng, huyện Triệu Phong).

Thân phụ là cụ ông Nguyễn Hưng Nghĩa, thân mẫu là cụ bà Lê
Thị Chiếu.

Năm 14 tuổi (Quý Hợi, 1923), Hòa thượng theo Bác ruột học kinh
ở chùa Hải Đức, Huế.

Năm 17 tuổi (Bính Dần, 1926), Hòa thượng được cho đầu sư thọ
học với thiền sư Viên Thành tại chùa Tra Am. Hòa thượng được Bổn
sư Viên Thành nhận làm đệ tử thứ tư, ban pháp danh Tâm Như, pháp
tự Đạo Giám. Hòa thượng thể nhập đời thứ 43 dòng thiền Lâm Tế
Chánh tôn Trung Hoa, thứ 9 dòng thiền Thiệt Diệu Liễu Quán Việt
Nam.

Đủ 20 tuổi, Bổn sư cho vào
chùa Từ Vân, Đà Nẵng thọ cụ
túc giới. Hòa thượng trúng tuyển
thủ sa di trong số 300 giới tử tại
giới đàn này. Do đó, Bổn sư Viên
Thành cho pháp hiệu là Trí Thủ.

Năm Nhâm Thân, 1932, Hòa
thượng xin vào học ở Phật học
đường Trúc Lâm, Huế. Đây cũng
là thời kỳ Phật giáo Việt Nam
đang chuyển mình qua giai đoạn
chấn hưng. Năm này cũng là năm
“An Nam Phật học hội” được
thành lập tại Huế.

Năm Nhâm Thân, 1932, Ni bộ Thừa Thiên được thành lập tại chùa
Từ Đàm, Huế, Hòa thượng được Sơn môn giao trọng trách hướng dẫn
và đào tạo Ni chúng.

Năm Ất Hợi, 1935, An Nam Phật học hội thành lập “Phật học
đường Tây Thiên”, Hòa thượng xin theo học tại Phật đường này, đến
năm 29 tuổi (Mậu Dần, 1938), Hòa thượng tốt nghiệp, sau đó về trú
trì chùa Ba la mật.

Năm Nhâm Ngọ, 1942, Sơn môn Tăng già Thừa Thiên bổ nhiệm
Hòa thượng lên trú trì chùa Báo Quốc.

Năm Giáp Thân, 1944, do những biến động của đất nước lúc bấy
giờ, Phật học đường Báo Quốc phải chuyển về chùa Linh Quang, Sơn
môn Tăng già Thừa Thiên cử Hòa thượng làm Giám viện và kiêm
nhiệm trú trì chùa Linh Quang, Huế. Đến năm Bính Tuất, 1946, Hòa
thượng Tâm Như Mật Nguyện mới về thay thế.

Năm Mậu Tý, 1948, Phật học đường Báo Quốc tái khai giảng, Hòa

thượng lại được Sơn môn Tăng già Thừa Thiên cử làm Giám viện.
Năm Canh Dần, 1950, Hội Việt Nam Phật học cung thỉnh Hòa

thượng giữ chức Chánh Hội trưởng Tổng Trị sự, thay Hòa thượng
Thích Đôn Hậu xin nghỉ vì mãn nhiệm kỳ.

Năm Tân Mão, 1951 với tư cách là Chánh Hội trưởng Tổng Trị sự
Hội Việt Nam Phật học, Hòa thượng là người đã đóng góp nhiều công
sức cho sự thành công của “Hội nghị Phật giáo toàn quốc Việt Nam”
tại chùa Từ Đàm, Huế. Từ Hội nghị lịch sử này,“Tổng Hội Phật giáo
Việt Nam” ra đời, khai nguyên cho nền Thống nhất Phật giáo Việt
Nam hiện đại.

Công trình này đã mở đầu cho công cuộc xây dựng hệ thống
trường Bồ Đề trên toàn miền Nam Việt Nam.

Năm 1952, Hòa thượng tạm nghỉ việc Hội, chuyên tâm giáo dục
học tăng tại Phật học đường Báo Quốc.

Năm Bính Thân, 1956, Đại hội kỳ II của Tổng Hội Phật giáo Việt
Nam, họp tại chùa Phước Hòa, Chợ Lớn, Sài Gòn, Hòa thượng được
cử giữ chức vụ Ủy viên Giáo dục Tăng Ni.

Cũng trong năm này, Phật học viện Hải Đức, Nha Trang thành lập,
Tổng Hội lại cử Hòa thượng làm Giám viện.

Năm Canh Tý, 1960, Hòa thượng kiến tạo Tu viện Quảng Hương
Già Lam tại Gia Định, Sài Gòn, mục đích là để làm cơ sở nuôi dưỡng
Tăng chúng và đào tạo Tăng tài.

Năm Nhâm Dần, 1962, Hòa thượng làm Trưởng đoàn Phật giáo
Việt Nam tham dự Đại lễ Phật nhập Niết bàn (Pl.2500) tại thủ đô
Vientaine, vương quốc Lào.

Năm Quý Mão, 1963, Hòa thượng là một trong những vị lãnh đạo
xuất sắc trong phong trào tranh đấu chống kỳ thị Phật giáo của chính
quyền Ngô Đình Diệm. Hòa thượng bị chính quyền bắt giam cho đến
ngày 01.11.1963 mới được tha về.

Năm Giáp Thìn, 1964, Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất
thành lập đã công cử Hòa thượng giữ chức vụ Tổng Vụ trưởng Tổng
vụ Hoằng Pháp. Cũng trong năm này, Hòa thượng được cử kiêm
nhiệm chức Viện trưởng Viện Cao đẳng Phật học; đây là tiền thân của
Đại học Vạn Hạnh.

Năm Ất Tỵ, 1965, Hòa thượng được mời đi chiêm bái các Phật tích
ở Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Hồng Kông, v.v…

Năm Kỷ Dậu, 1969, ngài được Hội đồng Lưỡng viện Giáo hội Phật
giáo Việt Nam Thống nhất tấn phong “pháp vị Hòa thượng”.

Đại hội Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất kỳ 5 (năm Quý
Sửu, 1973), kỳ 6 (năm Ất Mão, 1975), Hòa thượng giữ chức vụ Viện

trưởng Viện Hóa Đạo.

Năm Đinh Tỵ, 1977, trong Đại hội kỳ VII, Giáo hội Việt Nam
Thống nhất, với tư cách là Viện trưởng Viện Hóa Đạo, Hòa thượng đã
có Thông bạch rằng: “Đại hội cần ủy nhiệm cho Giáo hội Trung ương
tiếp tục vận động thống nhất Phật giáo cả nước trong tinh thần Đạo
pháp và dân tộc”. Có lẽ, trên tinh thần vì Đạo pháp và dân tộc, nên
Hòa thượng thường khẳng định: “Những gì chúng tôi làm cho Đạo
pháp, cũng là làm cho dân tộc. Những gì chúng tôi làm cho dân tộc,
cũng là làm cho Đạo pháp”.

Năm Kỷ Mùi, 1979, Hòa thượng làm Trưởng đoàn Đại biểu Phật

giáo Việt Nam tham dự Hội nghị lần thứ 5 của Tổ chức Phật giáo châu
Á vì Hòa bình tại thủ đô Ulanbator, Mông Cổ.

Năm Canh Thân, 1980, Hòa thượng làm Đàn đầu giới đàn Thiện
Hòa tại chùa Ấn Quang, thành phố Hồ Chí Minh. Giới đàn này có hơn
1.500 giới tử.

Năm Tân Dậu, 1981, Đại hội thống nhất Phật giáo họp tại chùa
Quán Sứ Hà Nội, để thành lập “Giáo hội Phật giáo Việt Nam”, Hòa
thượng đắc cử Chủ tịch Hội đồng Trị sự Trung ương, nhiệm kỳ đầu
tiên.

Năm Nhâm Tuất, 1982, Hòa thượng làm Trưởng đoàn Đại biểu
Phật giáo Việt Nam tham dự Hội nghị lần thứ 6 của Tổ chức Phật giáo
châu Á vì Hòa bình tại thủ đô Ulanbator, Mông Cổ.

Năm Quý Hợi, 1983, Hòa thượng tham dự Hội nghị các nhà lãnh
đạo đứng đầu 5 nước Phật giáo châu Á tại Cộng hòa dân chủ nhân
dân Lào.

Hòa thượng đã biên soạn, phiên dịch nhiều tác phẩm: kinh Phổ
môn, kinh Phổ Hiền, Tâm kinh Bát nhã Ba la mật đa, luật Tứ phần,
luật Bồ tát, nghi thức truyền giới Bồ tát tại gia và Thập thiện, nghi
thức lễ sám… và còn nhiều tác phẩm khác chưa in.

Sự nghiệp của quý ngài không chỉ đóng góp tích cực vào sự phát
triển và hưng thịnh của nền Phật giáo Việt Nam trong giai đoạn chấn
hưng, mà còn trải dài qua một giai đoạn lịch sử đầy gian nan, thách
thức sau này.

Huế, mùa Vu Lan 2554

Đính chính:
(1) Trong Tập san Hoằng Pháp số 28, chúng tôi tính nhầm là năm
Bính Tuất, 1886, xin đính chính là năm Đinh Hợi, 1887 cho phù hợp
với nội dung văn bia.
Sách tham khảo: Tâm Như Trí Thủ toàn tập, Nhà xb Tp HCM 2002